




Statusoversigt handleplan for idræts,- kultur- og fritidsområdet

Forklaring på farvekode:

 Initiativet er implementert og afsluttet.

 Initiativet er igangsat og kører planmæssigt, men ikke afsluttet endnu.

 Initiativer kan ikke gennemføres eller kræver ekstra politisk og administrativ opmærksomhed

 Afventer igangsætning

Handling - foreningsønsker/ adm. input	2022	2023	2024	2025	Status	Status til KFEU august 2023
Tema 1: Aktiviteter						
Fælles fokus for det videre samarbejde mellem foreninger og kommune: Synliggørelse af de aktiviteter der allerede findes & Understøttelse af foreningsudvikling og nye aktiviteter						
Ressourcer til skoletjeneste f.eks. på Møllen og eventuelt andre steder i Egedal Kommune						Mulighed for at sikre driftsmidler til en skoletjeneste skal afklares som en del af budgetdialog.
Nye aktiviteter som understøtter og igangsætter foreningslivet. Eventuelt en årlig foreningsdag.						Med borgerbudget 2022 blev der bevilget midler til Idrættens dag. Initiativtagerne har efterfølgende desværre opgivet at arrangere en foreningsdag. Hvorvidt Kultur og Fritid kan bidrage med koordineringen af denne type arrangement drøftes pt. i relation til Folkeoplysningsudvalgets aktuelle forslag til koncept for fejring af frivilligheden. I mellemtiden arbejdes med mindre indsatser, herunder understøttende kommunikation i samarbejde med Vores Egedal samt fokus på fritidslivet i intromøder til nye borgere. På initiativ fra arrangørerne af Musik på Grønningen har alle Egedals foreninger i 2023 desuden fået et tilbud om gratis at deltage med en stand til arrangementet den 10. juni. Administrationen er desuden fornyelig blevet gjort opmærksom på, at Egedal Centret arbejder på en ide, der kan blive noget der minder om en foreningsdag i centret. Hvorvidt denne ide kan kobles til fejring af frivillighed og understøtte handleplanen skal undersøges nærmere.
Sparring i forhold til rekruttering og foreningsudvikling.						Foreningsmøde med temaet Den Attraktive forening afholdt december 2022 med ca. 40 tilmeldte deltagere. Inspirations-workshop om unges frivillige engagement med ca. 20 tilmeldte deltagere afholdt marts 2023. I spørgeskema udsendt ultimo 2023 efterspørger nogle foreninger mere 1-1 sparring. Det vurderes, at det primært er de mindre foreninger drevet af ældre frivillige, der kan have særligt behov for sparring. Hvorvidt denne opgave kan prioriteres for eksempel af kulturhuskoordinatoren i Stenløse, må vurderes og lægges op til drøftelse i Folkeoplysningsudvalget september 2023.
Fejring af foreninger og frivillige - nyt koncept?						Folkeoplysningsudvalget nedsatte april 2023 en arbejdsgruppe, der har udarbejdede nyt koncept for fejring af frivillighed. Koncept blev drøftet på Folkeoplysningsudvalgets møde juni 2023 og ligger nu anbefalet til godkendelse på Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget august 2023.

<p>Sundheds-, kultur- og idrætspartnerskaber for hele kommunen eller særlige målgrupper.</p>						<p>Vi deltager fortsat i partnerskabet Sund by og Kulturens rige, primært i samarbejde med Sundhedsområdet. Dialogen med DGI Nordsjælland er styrket og har dels afledt workshop om unges frivillige engagement og dets projektet Ny i naturen, der udvikles i samarbejde med Ung Egedal. I samarbejde flere lokale fodboldklubber undersøges nu også mulighederne for at deltage i DBU's Velfærdsalliance. Hvorvidt der kan indgås et formelt samarbejde med DBU skal afklares i løbet af efteråret 2023. Administrationen indhenter aktuelt erfaringer fra andre kommuner, der har længere tid erfaringer med partnerskabsaftaler, herunder aftaler med DGI og DBU.</p>
<p>Tema 2: Kommunikation</p>						
<p>Fælles fokus for det videre samarbejde mellem foreninger og kommune: Større gennemsigtighed, Øget involvering, Tydeligere kommunikation</p>						
<p>Infotavler både inde og ude, herunder lokal skiltning til faciliteterne.</p>						<p>Budgetoplæg til infoskærme i flere større anlæg blev indsendt som ideoplæg til dialog om anlægsmidler. Forslaget indgår ikke i Folkeoplysningsudvalgets anbefaling til 2023-prioriteringer. Udvalget udviser dog fortsat interesse for infoskærme og ideen videreføres derfor til 2024 med potentiel mulighed for prioritering senere. Infotavler er også et tema i borgerdialogudvalget, §17.4</p>
<p>Tydelig kommunikation om proces og bedre brugerinvolvering før, under og efter renovering og nybyggeri.</p>						<p>Løbende forbedring og udvikling af bruger- og borgerdialog har igennem længere tid været et fokusområde for administrationen. Tydelig kommunikation, involvering og forventningsafstemning er særligt i fokus ved realiseringen af anlægsmidler på kultur- og fritidsområdet, hvoraf Byrådet juni 2023 frigav 1 mio. kr. til en række formål allerede i 2023. Denne proces bliver evalueret ultimo 2023.</p>
<p>Bedre information på status ved indberetning af fejl og mangler, herunder særlig opmærksomhed i forhold til ubemandede anlæg.</p>						<p>Der arbejdes løbende med implementering af et teknisk servicekoncept på tværs af kommunens faciliteter.</p>
<p>Årshjul for at sikre god proces i forhold til ansøgningsfrister, budgetter etc.</p>						<p>Årshjul der skal forbedre foreningernes overblik er udarbejdet og lagt på hjemmesiden. For at forbedre sagsbehandlingen af foreningernes aktivitetstilskud justeres fristen herfor fra 2024, blandt andet for at forkorte tiden fra ansøgningsfrist til udbetaling. Frister for puljer indgår i mere overordnet drøftelse og evaluering af puljer. På baggrund af status på handleplanen på Folkeoplysningsudvalgets møde i juni planlægges der nu også med en fælles orientering til alle foreninger med alle forventede 2024-aktiviteter, som kan udsendes i Q3 2023.</p>
<p>Én indgang til kommunen – tydelig kontaktperson og hjælp til at blive guidet rundt i organisationen når foreningerne har spørgsmål eller ideer.</p>						<p>Hjemmesiden er tilrettet med bedre overblik over medarbejdere i administrationen. Der er foråret 2023 oprettet et servicenummer med en intern vagtordning, der skal styrke foreningernes oplevelse af, at det er nemt at få fat i Kultur og Fritid. Administrationens fællesmail er tilknyttet hertil. Den løbende implementering er derudover koblet til den tværgående indsats Fælles om opgaven. Administrationen er derudover aktuelt i gang med at implementere nyt telefonsystem, hvor en række tekniske forbedringer forventes at kunne styrke telefonbetjeningen yderligere.</p>

Undersøge om eksisterende kommunikationsplatforme kan anvendes til at eksponere foreningernes aktiviteter eller om der kan anvendes andre platforme.						Der arbejdes administrativt på at styrke samarbejde med Vores Egedal som lokal formidlingskanal for det aktive lokale fritidsliv, ligesom foreninger løbende mindes om at anvende Vores Egedal til formidling af deres aktiviteter. Desuden er det fra Spørgeskema om kommunikation udsendt ultimo 2022 noteret, at mange foreninger er aktive på sociale medier, hvorfor kommunikation og sociale medier kan overvejes som tema for en foreningsaften.
Indtænke foreningerne i kommunens generelle kommunale events, der kan bruges som platform til at synliggøre aktiviteter. (Byd en borger velkommen) etc.						Administrationen har i en periode haft øget fokus herpå og inviteret relevante foreninger med, hvor muligt. Medlemmer af Folkeoplysningsudvalget er inviteret til at deltage i møder med nye borgere. Foreninger der har aktiviteter relateret til friluftsliv og genbrug er inviteret til at deltage i Bibliotekernes uge 17 fokus på verdensmål, som blev afholdt med god borgerdeltagelse. G24 Foreløbig virker foreningernes interesse for de tilbudte events dog forholdsvis begrænset. Yderligere forventningsafstemning om behov og interesser er derfor være nødvendig og kan drøftes på et kommende foreningsmøde. Blandt andet bør det vurderes, om foreningerne har de frivillige ressourcer til at få glæde af dette indsatsområde, eller om det evt. bør nedprioriteres.
Mere tydelig og koordineret kommunikationsindsats om kommunens tværgående puljer.						Afsluttet/ gennemført med samlet opsætning og redigerede menuvalg på hjemmesiden. Derudover er der fortsat løbende fokus på formidling af historierne om puljernes anvendelse.
Tema 3: Organisation og drift						
Fælles fokus for det videre samarbejde mellem foreninger og kommune: Nedsættelse af repræsentativt FOU, Indkøb og implementering af et nyt bookingsystem & Udbredelse af kendskabet til Servicekoncept for tekniske services						
Mere brugervenligt bookingsystem, der gør det lettere at afbooke og skaber bedre overblik over faciliteter.						Nyt system er i drift 1. januar 2023. Der blev afholder 3 foreningskurser i januar 2023 og løbende support fortsætter med Åbent hus den sidste torsdag i måneden. Implementeringen af flere tilkøb til det nye system fortsætter i 2023, herunder træner/afmelder-modul og statistikmodul.
Skabe plads til nye foreninger og nye aktiviteter ved optimeret brug af lokalerne.						Fordelingsregler genbesøges af Folkeoplysningsudvalget i 2023 for at skabe fleksibilitet og plads, samt større smidighed i.f.t. skolebookinger og foreningsbookinger. Arbejdsgruppe blev nedsat på Folkeoplysningsudvalgets møde i april, der afholdes arbejdsgruppemøder i juni og august med henblik på at kunne drøfte dilemmaer på Folkeoplysningsudvalgets møde i september. Hensigten er at sikre nye godkendte regler inden ny sæsonansøgningsrunde igangsættes primo 2024.
Kontrol af bookinger – bliver lokaler reelt brugt når de er booket.						Der er opsat sensorer til aktivitetsmålinger. Data fra disse kobles med statistikmodulet af KMD således, at der forventes et bedre statisk overblik fra sæsonstart i efteråret 2023. Statistik anvendes primært til vurderinger af eventuelle overlappende bookinger i forbindelse med behandlingen af sæsonanmodninger.

Hjælp ved særlige arrangementer, stævner etc.						På baggrund af konkretet henvendelser fra foreninger vurderes, det, at behovet for hjælp ofte ligger udenfor anlægs bemandende åbningstid. Oplæg til takster for extra bemanding af anlæg og rengøring indgår derfor nu i revideringen af tastblad til budget 2024. Godkendes taksterne politisk kommunikeres mulighederne ud til alle foreninger og opkrævning herfor indarbejdes i bookingportalen.
Bred repræsentation i Folkeoplysningsudvalget, herunder muligheden for etablering af mindre samarbejdsfora på udvalgte temaer og projekter.						Nyt Folkeoplysningsudvalg nedsat, første møde afholdt december 2022. Der er på møde april 2023 nedsat arbejdsgruppe for fejring af frivillighed og for revidering af lokale lånsregler.
Tydeliggøre arbejdet med Servicekoncept for teknisk services for at sikre stabil drift.						Arbejdet med implementering af Servicekonceptet pågår som en overordnet tværgående administrativ indsats.
Serviceeftersyn af arbejdsgange for administration af tilskud – kan det gøres mere smidigt for foreningerne og os selv						Tilskud- og puljeadministration indarbejdes i nyt bookingsystem. Aktivitetstilskud er klar 1. januar 2023. Øvrige tilskud indarbejdes i løbet af 2023. Der arbejdes desuden med en justering af frister, således at foreningernes hurtigere kan få en tilbagemelding på ansøgninger og sagsbehandlingen bedre koordineres med andre opgaver, herunder sæsonfordeling af faciliteter.
Tema 4: Faciliteter						
Fælles fokus for det videre samarbejde mellem foreninger og Egedal Kommune: Fremrykning og prioritering af midler til anlæg & Afklaring af mulighederne for øget samarbejde med private aktører						
Dialog om multifunktionalitet og specialiserede faciliteter, herunder flere sportsgrene samlet på magnetterne.						Er løbende i fokus ved prioritering af anlægsmidler, aktuelt desuden i arbejdet med udviklingen af Ølstykke Idrætsområde. Ny helhedsplan for Ølstykke har været på pause i en periode, mens Byrådet har drøftet mulighederne et større projekt i området med lokale initiativgruppe. Dialogen med initiativgruppen fortsætter mens arbejdet med handleplanen genoptages fra august 2023.
Behov for opbevaringsløsninger.						Kortlægning forventes fremlagt til drøftelse på FOU-møde december 2023.
Renovering af eksisterende faciliteter og gerne flere nye faciliteter. (Fremrykning af anlægsmidler og proces for prioritering)						Fremrykning af anlægsmidler er godkendt med det politisk godkendt anlægsprogram for 2023. Dialogmodel forud for prioritering er godkendt august 2022 og medførte på Byrådsmødet i juni frigivelse af 1 mio. kr. til kultur og fritidsformål i 2023.
Husk driftsmidler når vi bygger nyt.						Særligt opmærksomhedspunkt i dialogproces for prioritering af anlægsmidler.
Mere plads til sociale fællesskaber og synergier i faciliteter.						Ideoplæg indsendt til dialogproces om anlægsmidler: Udvikling af nye mødesteder og inviterende mangfoldige magneter – første skridt: Udarbejdelse af disponeringsforslag. Forslag indgår ikke i Folkeoplysningsudvalgets anbefalinger til prioriteringer i 2023. Hvorvidt forslaget kan prioriteres i overslagsårene, må vurderes på et senere tidspunkt. Temaet indgår desuden i udarbejdelse af helhedsplan for Ølstykke Idrætsområde.
Indtænk kultur- og fritidsfaciliteter i byudvikling.						Aktiviteter i naturen såvel som plads til lokale fællesskaber indgår som temaer i arbejdet med ny Planstrategi i 2023. Teamet indtænkes fremadrettet desuden i udviklingen af nye byområder, aktuelt for eksempel Landskabsbyen i Egedal By.

Åbenhed overfor private investorer og mulighed for foreningsejede faciliteter.					Hal 2 i Ølstykke samt ny skyttehal i samme område er gode eksempler på faciliteter, der realiseres ved en kombination af kommunale og private investeringer. Dialog om flere konkrete ideer er i gang, herunder dialog om et større projekt med lokal initiativgruppe i Ølstykke. Hvorvidt konkretet projekter kræver en mere overordnet politisk drøftelse er endnu uafklaret.
Mere gang i kulturhusene – understøttelse af de mange små foreninger og kulturforeninger.					Fokus har det seneste år været renoveringen af Stenløse kulturhus, der nu er klar til genåbning den 22. august 2023. Mulighederne for endnu bedre understøttelse af de små foreninger vurderes derefter i tæt samarbejde med kulturhusets koordinator.
Fortsat fokus på naturen som arena, herunder også videreudvikling af kommunes stisystemer og digitale systemer til brugervenlig kommunikation af disse.					Bæredygtig anvendelse af naturen er et tema i arbejdet med Planstrategi i 2023. Der arbejdes desuden videre med afsæt i politisk godkendt Kommuneplan. Der arbejdes aktuelt med en vurdering af, hvordan stier, kunstværker og ude faciliteter, der allerede findes i Egedal, formidles bedre til alle borgere via eksisterende platforme og eventuelle nye.
Tema 5: Økonomiske prioriteringer					
Fælles fokus for det videre samarbejde mellem foreninger og kommune: Gennemsigtighed i beslutningsprocesser, Åbenhed overfor nye partnerskaber/finansieringsmodeller & Mod til at tænke i helheder					
Byrådet skal konsultere foreningslivet i forhold til reelle behov forud for økonomiske prioriteringer.					Dialogmodel er godkendt af Byrådet august 2022 til implementering i 2023. Foreningsmøder er afholdt 11. januar og 3. maj. Anlægsideer er drøftet på dialogmøde mellem Folkeoplysningsudvalget og Kultur- Fritids- og Erhvervsudvalget juni 2023. Byrådet frigav herefter 1. mio. kr. til kultur og fritidsformål i 2023 i tråd med Folkeoplysningsudvalgets anbefalinger. Dialogmodellen evalueres ultimo 2023 med henblik blandt andet på vurderingen af mulig videreførelse.
Opsøge mulighederne for alternative finansieringsmodeller via fonde, samarbejds-/partnerskabsaftaler.					Administrationen har øget fokus på fondsmuligheder i første omgang via kompetenceudvikling af medarbejdere. Information om fondsmuligheder sendes løbende til relevante foreninger via bookingportalens beskedfunktion. Det undersøges desuden hvorvidt nogle anlægsideer fra dialogmodellen kan understøttes med eksterne fondsansøgninger. Erfaringsudveksling om fundsansøgninger kan blive et muligt tema til et kommende foreningsmøde.
Fokus på vores nedslidte faciliteter og overblik og synlighed over, hvordan midler til vedligehold prioriteres.					Ultimo 2022 fik paraplyorganisationerne mulighed for at indsende behov for renovering, således at disse kunne indgå i prioriteringen af renoveringsopgaver for 2023. Dialogmodel godkendt af Byrådet august 2022, inkluderer også proces for input til vedligehold af faciliteter. Input herfra kan der for indgå i prioriteringen af renoveringsopgaver i 2024.